Illi vero qui expresse condixerunt capitulis predictis sunt qui 
sequitur. Videlicet, Berengarius de Moraria, iurisperitus et iudex dicti 
loci, Iohannis Blanch, Bartholomeus Amyl, notari, Ffranciscus Geli, 
Raimundus Luerteres, Guillermus Mas, Anthonius Oliveri, Bernardus 
Ioverii, Guillermus Moreta, Iacobus Vruç Poncius Rafart, Iacobus 
Planes, Raimundus [Pinya], Iacobus Mercaderi, Bernardus Amilii, 
Guillermus Onzes, Guillermus Mornach, Ffranciscus Avia, Iacobus 
Gilabert, Petrus Palau, Guillermus Colomerii, sartor, Iohannes Adro-
verii, Guillermus Vich, Iacobus Lauret, Arnaldus Onzes, Raimundus 

217. Dibuixada una mà al marge esquerre.
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Coll, Petrus Amyll [pereco], Guillermus Sent Steva, Raimundus Lillet, 
Petrus Colomerii, Bartholomeus Iudicis, Petrus Mercaderii, Petrus 
Girona, Guilermus Petri, notari et Raimundus Ysogoll. Nomina 
vero illorum volebant addere vel minuere seu interpretare prefatis 
capitulis prout dixerunt sunt hec qui sequitur. Poncius Borsserii, 
Bernardus Manresa, notari, Raimundus [Ambrosi], Poncius Gui-
llermus de Lorano, Petrus de [Fustiminiano], Iohannis Fina, Gui-
llermus Mercator, Bernardus Blanch, Simmo Marges, Raimundus 
Lillet, Ffranciscus Lillet, Ffranciscus Ysogoll, Matheus Set, Petrus 
Ioli, Guillermus Mercaderii, Iacobus Bach, Bartholomeus Spades, 
Guillermus Gerii, Arnaldus [Domenici], Philipus Lorami, Gregorius 
Vilyech, quibus hominibus in dicto consilio congregatis et ut pre-
micitur divisis dictus dominus gerens vices mandavit et ordinavit 
quod per quamlibet dictarum percium eligerent [cetere] persone que 
vice et nomine omnium aliorum loquenretur et respondent interro-
gatis. Et confestim maior pars populi superius nominati elegit ad 
predictam facienda Petrum Valieles et Iacobum Comes. Alia vero 
pars illorum qui non consencierunt dictis capitulis elegit ad predicta 
dictum Berengarium Samorera iurisperitum et iudicem, pars vero 
alia que volebat addere, minuere vel interpretare dictis capitulis vel 
aliquibus ex eisdem noluit alique eligere pretendens quod ipsi omnes 
insimul [f. 83r]218 responderunt: et tunc dictus dominus gerens vices 
interrogavit dictus Petrum Valieles et Iacobum Comes si placebat 
eis et aliis superius nominatis per quos ut permititur electi fuerunt 
quod ordinarentur et fierent ea que continetur in capitulis predic-
tis qui responderunt quod sic et supplicando requisiverunt nomine 
predicto dicto domino gerenti vices quod ante [qua] recederet a 
presenti consilio ordinaret et provideret super predictis ea que sibi 
et [distraccioni] sue viderentur fore ordinanda et providenda ad 
utilitatem et conservacione ac bonni et pacificum statum dicti loci 
Podiiceritani et rey publice eiusdem. [Dictus] autoritate Berengarius 
de Moraria nomine illorum quorum ut permitiyur electus extitit et 
etiam nomine proprio. Interrogarus dixit et respondit quod ipse nec 
alii de parte sua superius nominati non consentiebant vocacioni 
presentis consilii facti per [nobilem] dominum vices gerente predic-
tum seu eius mandato racionibus iam coram ipso domino gerente 
vices ut assuerunt prepositis per Iohannem Blanch et Guillermum 
Moreta, consules dicti loci prout contestare asseruit instrumento 

218. Dibuixada una mà al marge dret i un Hic.
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publico confecto seu recepto per Guillermun Petri, notari Podiice-
ritani. Alii vero superius nominati volentes addere vel mutare seu 
corrigere dictis capitulis respoderunt et dixerunt ut sequitur.

Et primo, super primo capitulo quod placebat eis quod eleccio 
de qua agitur in eodem capitulo fiat per modum contentum in ipso 
salvo quod semper fiat ipsa eleccio per consules dicti loci. Super 
.IIo. respondendo dixerunt quod fieret prout in eodem continetur. 
Super .IIIo. capitulo responderunt quod [cognostatur] primitus de 
iure quis adsolucionen sumptuum de quibus agitur tenantur et facta 
legi[cencia] [cognicioni] fieret et exequeretur ut cognitum fuiter. 
Super .quarto capitulo dixerunt quod placebat eis quod eligeretur 
clavarius ut continetur in ipso capitulo a diecto tamen quod infra 
unum memse lapso anno tenatur reddere conpotum de gestis et [ad-
ministreritis] per eum et quod tenantur facere homagium in iurem 
super [admistracione] dicti sui officii. Et quod dicti consules possint 
expendere Cm solidos sine consilio aliorum quociescumque casus 
necessitatis emineat et si ultra dictam quantitatem eos expendere 
expediat quod id facere possint cum consilio duodecim iuratorum vel 
maoirem partis eorum. Super ultimo dixerunt quod placet eis quod 
servetur in omnibus et per omnia privilegium omni maximacioni 
et fraude cessantibus et quod ad publicacionem dictorum consu-
lum vocentur generaliter quicumque voce precoma et quod etiam 
consules non possint esse infra [bienium] prout in eodem capitulo 
continetur. Per hoc autem non intendebant ut asserunt derogare 
appellacione facte ut asserunt quod consules super invocacione ge-
neralis consilii [f. 83v] presentis219 Arnaldus Fabri, Bernardus Paylars 
et Stephanus Fabri, dicti ville, dixerunt respondendo per se tamen 
quod placebant eis contenta in dictis capitulis salvo quod de [ex-
pensis] habeatur [racio] per iudicem compatentem Iacobus vero de 
Urgio, consul predictus dixit respondendo interrogatus ut sequitur. 
Et primo super primo capitulo quod placent sibi omnia contenta 
in dicto capitulo excepto pro electio fiat solum per consules. Super 
.IIo. dixit quod placebant sibi omnia contenta et prout continetur 
in eodem. Super .IIIo. dixit quod placebat sibi quod satisfiat eis 
ad noticiam duarum personarum eligendarum per curiam. Super 
.IIIIo. dixit quod placebat sibi quod sit clavarius et videtur sibi 
quod per modum contentum in dicto capitulo possint expendere 
.X. librarum et non amplius. Super ultimo respondet et dixit quod 

219. Al marge esquerre escrit Nota.
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placet sibi quod eleccio fiat consulum iuxta privilegium et quod non 
sint consules infra tres annos. Quibus pactis dictus dominus gerens 
vices gubernatore volendo magis habilitare presentem processum 
et fore voluntate et propositum singularium personarum in dicto 
consilio congregatorum singulariter et distincte et nominatum vo-
cavit omnes et singulos superius nominatos et eos interrogavit sic 
distincte ut primititur si stabant et perseverabant requisitis dictis et 
responsionibus factis tam per eosdem quam per personas superius 
per eos de electas qui alta voce quilibet singularis respondit quod 
sic. Quo facto ibidem dictus Petrus Valieles nomine supraponitorum 
et capitorum ministeriorum predictorum et ipsis supraponitis et 
capitanibus ministeriorum. Ibidem presentibus et consencientibus 
[obtulint] et presentavit dicto domino gubernatori quanda cedulam 
in romana linga scripta et in eodem consilio lectam et publicata 
cuius tenor talis est.

A la acustumada iustícia vostra molt noble senyor n’Arnau 
d’Orchau, governador dels comtats de Rosseylló e de Cerdanya su-
pligant humilment sobreposats de perayres e de texidors e tot los 
altres sobreposats e caps de mestres de la vila de Puigcerdà que en 
aquest conseyll general ajustat davant la vostra presència sien elets 
XII. [prohòmens] de les quals XII. sien elegits quatre cònsols de 
la dita vila segons la forma dels privilegis atorgats a la universitat 
de la vila de Puicerdà.

Ítem, supliquem a vos senyor governador los dits sobreposats 
e caps de mesters que ara en [continent] ans que aquest conseyll se 
protesta ques agen a elegir .lx. [pròmens] los quals sien de conseyll 
per tot l’an segons que en capítol és contengut.

Ítem, supliquen a vos senyor governador los dits [f. 84r] sobrepo-
sats e caps de mestres que negun missatger non puga ésser elegit 
ne tramés al senyor rey ne en alcun loch sens conseyll d’aquels 
dits .lx. [pròmens] e en cas que sia tramés o elegit per los dits .lx. 
[pròmens] que el sen aia a dur per capítols tor ço per que ira e 
si negunas cosas [empetreva] oltra allò quis contendrà en capítol 
que sia tot per nulla e que no haia neguna firmetat. E d’açò vos 
senyor governador famont dit los dits sobreposats e caps de mes-
tres vos supliquem e requirem per deute de justícia e per utilitat 
de la cosa pública. 

De quaquidem cedula fuit tradita copia dicto Iacobo de Urgio 
presenti nomine officii consulatus quibus prehabitid dictus dominus 
gerens vices gubernatoris dixit quod ipse volebat deliberare et con-
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sulte agere super omnibus et singulis superius petitis requisitis res-
ponsis et actitatis taliter quod ordinanda et providenda super eisdem 
per eundem rice et secundum deum et iusticiam procedant ad uti-
litatem et conservacione universitatis dicti loci et rei publice eiusdem. 
Et mox ipsa eadem die prefatus dominus gerens vices gubernatore 
volens dare finem predictis fecit fieri voce preconia ut est moris 
per dictam villam Podiiceritani simile preconitzacionem qualem 
superius fieri [fecerant] super convocacione et congregacione con-
silii generalis prosigendo dien ad diem lunem proxime post prandiun 
in monasterio fratrem predicatorem ipsius ville in quo iam primum 
consilium fuit convocatum et congregatum ut patet superius in 
presenti processu per supradictum Bartholomeum Massagayls [pre-
conicione] prout idem preco se fecisse [retelit]. Qua die lune et 
hora post prandium superius assignatis que dies fuit .xva. mensis 
predicti dictus dominus gerens vices accessit ad ecclesiam dicti 
monasterii in qua venerunt et fuerunt congregati ex una parte ipsius 
ecclesie omnes superius nominati et congregati in primo consilio 
exceptis Petro Grau, sabater, Iacobo Sunyer, tabernario, Ffrancisco 
Vitalis, Iacobo Bolvir, peratoribus, Guillermo Dona, textore, Gui-
llermo Calvell, bracerio, Guillermo Pinya, Bartholomeo MARTÍ, tinc-
tore, Iohannes Sala, Iohanne Vives, Petro Saga, Berengario Moreg, 
Iacobo Rossell, Petro de Morelas, Raimundo Baiuli, Raimindo Gi-
nerii, traginerio, Ffrancisco Borr, Iacobo Vitalis, Guillermo Rippoll, 
Raimundo Armany, et ex alia parte fuerunt in presenti consilio 
presentes consules ville Podiiceritani et alii superius in primo con-
silio nominati. Et sic dicto consilio generali convocato et congre-
gato dictus dominus gerens vices alta voce clamavit dicendo: són 
hic los cònsols de Puigcerdà ad que respondendo Iohannes Blanch, 
Guillermo Moreta et [f. 84v]220 Iacobus de Urgio, dixerunt quod hodie 
erant consules sed quod nunc dubitabant si debebant respondere 
ut consules necne [donech] esset declaratum super quadam litera 
regia in qua aliis fuit provisum de dicto officio consulatus ut dici-
tur. Dixit etiam dictus dominus vices gerens di erant ibi iurati dic-
te ville [cui] responderunt Bernardus Amyll, Raimundus Moreta, 
Guillermus Onzes, Raimundus [Ambrosi], Poncius Guillermi de Lo-
rano, Bernardus Ioverii, Iacobus Bach, Raimundus Blanch et dixe-
runt quod ipsi erant ibi ut iurati causa quo consules [a mane] 

220. Al marge esquerre: Nota [prenotatis].
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presentis sint ibi ut consules [aliis] non Bernradus, peraire dixit 
quod ipse erat iuratus set quod non erat in presenti consilio ut 
iuramus set ut singulares dicte ville ffuit etiam alta voce per dictum 
gerente vices gubernatore proclamatum si erant in presenti consilio 
supreponiti paratorum et aliorum ministeriorum dicte ville et fuit 
sibi responsum per Arnaldum Stephani et Iohannem Verdaguerii 
quod ipsi erant in presenti consilio ut supraponiti paratorum. Modo 
simili fuit responsum per Vitalem Micho et Raimundum Arnaldi 
quod erant in dicto consilio ut supraponiti textorum et ibidem Per-
penianus Odelo dixit quod ipse erat in presenti consilio ut supra-
ponitus sutorum et quod eius socius in dicto officio erat absens a 
villa et mox sine aliquo instanti Guillermus Caldero et Petrus Fus-
terii dixerunt quod erant in presenti consilio ut supraponiti sartorum, 
et continuo Arnaldus Coma et Petrus Durandi dixerunt quod ipsi 
erant in presenti consilio ut supraponiti tragineriorum, Petrus vero 
Ginestar et Bernardus Lebrerii dixerunt quod ipsi erant in presen-
ti consilio ut supraponiti arqueyatorum. Et hiis per actis dictus 
dominus gerens vices facta narracione in presencia tocius populi 
ibidem congregati de hiis qui [fuerunt] petita, suplicata [dicti] et 
actitata in dicto primeuo consilio ad humilem et instantem supli-
cacone supraponitorum superius nominatorum et etiam tocius po-
puli ibidem congregati ac maiore partis et [samore] eiusdem prout 
[apperet] manifeste in presenti processu221 sibi venerabile et discre-
to Arnaldo [Iaulenti] iurisperito Podiiceritani quem in hac parte 
sibi in assessorem assumpsit processit ad [incunandum] et profe-
rendum coram dicto populo et aliis superius nominatis quasdam 
ordinacionis et provisionis quas asservit fecisse ad utilitatem et 
comodum ville Podiiceritani et pro conservacione rei publice eius-
dem sub hiis verbis. Unde nos Arnaldus d’Orchau miles gerens 
vices gubernatore in comitatibus Rossilionis et Ceritanie et comis-
sarius ad infraescripta per dominum regem deputatus. Visis et at-
tentis comissione nostra predicta et capitulis superius insertis per 
dominum regem nobis clausis et sigillatis missis. Attenta etiam vo-
luntate et diffinicione dicti consuli mandato nostro super predictis 
et infraescriptis convocati et congregati habentes consideracione et 
respectum ad ea que [concernunt] utilitatem et bonum regimen 
ville Podiiceritani et rey [f. 85r]222 publice eiusdem pronunciamus et 

221. Segueix un espai en blanc d’uns 10 cm.
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declaramus quod sicuti ex privilegio domini regis ad beneplacitum 
concesso .xxxa. sex persone facere possunt faciunt consiluim gene-
rale in villa Podiiceritani quod decreto annuatim eligantur per con-
sules suptadictos et capita ministeriorum dicte ville quolibet anno 
noviter eligengos sexaginta persone eiusdem ville, videlicet viginti 
manus maiore et viginti manus mediocris et viginti manus minore 
in quibus sexaginta personis comprendantur supraponiti et capta 
ministeriorum. Quequidem .lxa. persone faciant et facere possint 
consilium generale sicuti poterant dicte .xxxvia. persone. Ita tamen 
quod dicte lxa persone non possite mutari infra unum annum pos-
tquam fuerint electe. Item pronunciamus et declaramus pro utili-
tate bono regime dicte ville Podiiceretani et rei publice eiusdem ac 
pro evitandis dampnis et fraudibus que super infrascriptis fieri pos-
sent quod numquam decreto consules dicte ville audeant vel pre-
sumant vendrere seu vendi facere imposiciones panis, vini, carnium 
neque aliarum rerum sine consilio et voluntate dictarum lxa perso-
narun vel mairem partis earumdem. Item, pronunciamus et decla-
ramus ac etiam ordinamus habito respectum super infrascriptis ad 
utilitatem et comodum dicte ville et singularum personarum eisdem 
et ad hoc ne bona dicte universitatis dilapidari seu consumi valeant 
nec alias expendi nisi in rebus utilibus et necessariis universitati 
iamdicte pro decreto sit clavarius in villa Podiiceritani in cuius 
posse omnis pecunia que proveniet ex dicta universitate vel singu-
larium eius deponatur et pro ipse clavarius finito anno sui regimi-
nis infra unum mensem extunc sequentem [postque] monitus vel 
requisitus fuoter per consules supraponitos vel capita ministeriorum 
habeat reddere compotum in posse illorum quos dicti consules et 
dicte .lxa. persone duxerunt eligendos et quod hoc dictus clavarius 
habeat prestare iurum et homagium in posse baiuli ville Podiiceri-
tani vel eius locumtenentis. Et pro electio dicti clavari fiat annuatim 
per dictos consules et dictas .lxa. personas declarando et ordinando 
quod dicti consules vel iurati non possint recipere per manus dic-
ti clavari vel alterius nomine eiusdem de pecunia dicte universita-
tis nunc expendere in aliquo [mensi] .centum. solidos sine volun-
tate et consilio capitorum ministeriorum vel maiorum partis 
eorumdem nec dictus clavarius ultra dictam quantitatem possit vel 
debeat eisdem consulibus [ministrare]. Item pronunciamus, decla-
ramus et ordinamus pro decreto quolibet anno in electione consu-
lum servetur forma privilegii dicte universitati concessi super elec-
cione consulum predictorum faciendo [rotelos] prout est assuetum 
et in [f. 85v] dicto privilegio continetur hoc tamen adiecto quod in 
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eleccione dictorum consulum [intersint] et consenciant dicte sexa-
ginti persone et pro facta eleccione consulum predictorum et posi-
tis nominibus eorumdem in dictis [rotelis] ipsi [roteli] non aperi-
antur nec publicentur donenc facta fuerit intimacio voce preconia 
in villa Podiiceritani per loca assueta fieri preconizacionis quod 
quicumque volentes videre et audire publicacione decretorum con-
sulum veniat ad curiam regiam Podiiceritani in qua consuetum est 
dictos consules publicarii alias nisi hora assignata venerint fiat pu-
blicacio ipsorum consulum nomine expectando. Item223 attendentes 
quod in villa Podiiceritani sunt olures probi homines in multitudi-
ne copiosa apti et suficientes ad regimen consulatus dicte ville. 
Idciuirco pronunciamus et ordenamus quod illi qui decreto fuerint 
consules in dicta villa non possint esse consules in eadem villa 
infra duos annos extunc continue sequentes. Preterea attendentes 
quod maior pars et sanior dicti consulii mandato nostro convocati 
vult et consencit quod omnes sumptus et expense facte per Petrun 
Valieles et Arnaldum Stephani procuratores et nuncios officiorum 
perayrie textorie et aliorum ministeriorum dicte ville in persequci-
one premissorum solvantur de [comitate] dicte ville et pro consules 
eiusdem nomine dicte universitatis. Idcirco attentis dictis volunta-
te et consensu qui et que indicio et consciencie nostris sunt racio-
ni [consone] pronunciamus et declaramus ac etiam ordinamus quod 
dicte expense et sumptus exsolvatur per consules dicti loci nomine 
dicte universitatis ille videlicet que nobis videantur esse iuste et 
amplius solvatur dictis procuratoribus et nunciis salarium simile 
dari assuetum nunciis universitatis iam dicte quos sumptus et ex-
pensas dicti nuncii habeant iuro medio averare in posse nostro 
quibus publicatis et ordinatis ac declaratis per modum predictum. 
Petrus Valieles et Iacobus Comes nomine dictorum supraponitorum 
et capitorum ministeriorum et ipsi inde supraponiti superius no-
minati nominibus propriis et dictorum officiorum laudarunt, ap-
probarunt et emologarunt preinsertas provisiones et ordinaciones 
ac declaraciiones factas per dictum dominum gerente vices et de 
eisdem requisuerunt et pecierunt sibi fieri et tradi publicum instru-
mentum per notari presentis processus infrascriptum. Simili modo 
eodem instanti omnes singulares superius nominati cum eis in hac 
parte adherentibus omnes in simul in una voce clamantes laudarunt 

223. Hi ha una creu de reclam.
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et apro[f. 86r]barunt ac etiam notificarunt omnia et singula supradic-
ta et etiam interrogati singulariter et sigillatim approbarunt ibidem 
laudarunt ipsa omnia superius ordinata et declarata exceptis per-
sonis infrascriptis que fuerunt [aligeliter] discordes prout inferius 
apperebit. Et hiis peractis ibidem dictus dominus gerens vices non 
divertendo ad alios actus interrogavit prenominatos Iohannem 
Blanch, Iacobum de Urgio et Guillermum Moreta consules si pla-
cebant eis pronunciacio supradicta et dictus Iacobus de Urgio dixit 
quod ipse pereseverabat in responsione per ipsum facta in primo 
consilio ut consul et ut singularis dicti vero Iohannes Blanch et 
Guillermus Moreta dixerunt quod perseverabant in responsione per 
ipsos facta in primo consilio. Berengarius de Moraria iudex ordi-
narius Podiiceritani qui erat consul dixit et respoondit quod ipse 
erat tanquam ordinarius in presenti consilio et non ut consul nece 
alios. Prenominatus vero Bernardus Amyl et Guillermus Onzes, Rai-
mundus Blanch, Bernardus Ioverii, Raimundus Moreta, Poncius 
Guillermi de Lorano dixerunt quod ipsi erant ibi ut iurati quod 
evitanda pena set quod persistebant in iamdictis per eosdem in 
primo consilio. Iohannes vero Adroverii, Bartholomeus Amyll, Petrus 
Amyl, Petrus Mercaderii, dixerunt [loquo cum] reverencia quod si 
dicta pronunciacio erat contra privilegium ville quod non consen-
ciebant. Guillernus vero Petris notari, Guillermus Vich et Raimun-
dus Luarteres dixerunt quod perseverabant in respnsione per ipsos 
facta in primo consilio. Raimundus Pinyana dixit prout dictus Bart-
holomeus Amyl adhiciens quod non consenciebat solucioni dictarum 
expensis. Guillermus vero Mas et Ffranciscus Gili dixerunt quod 
non consenciunt predictis inquantum faciunt contra privilegium 
ville nece etiam solucioni dictarum expensis. Raimundus Coll et 
Iacobus Coll, Raimundus Sola dixerunt idem ut dictus Bartholomeus 
Amyl, Petrus de Fustiniano, Guillermus Mercaderi et Matheus Set 
dixerunt quod perseverabant in responsione per eos facta in primo 
consilio. Bernardus vero Blanch et Bartholomeus Espades appro-
barunt dictam pronunciacionem dum tamen non sit contra privi-
legium ville. Bernardus vero Manresa notarii approbavit dictam 
declaracionem et pronunciacione imquantum concordat et concor-
dare videtur consilio per ipsum in prima convocacione consilii data 
et sine derogacione privilegiorum. Et eandem responsionem ibidem 
fecerunt Arnaldus [Domenici], Poncius Rafart, Petrus Colomerii, 
Iohannes [Fina], Iacobus Mercaderii, Raimundus Ysogoll, Petrus 
Ioli, Guillermus Colomerii, Bernardys Paylars, Poncius Borserii, 
Guillermus Geri, Philipus de Lorano, Raimundus [f. 86v] Lillet, Iaco-
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bus Gilabert, Raimundis Ambroni, Iacobus Blanc, Guillermus Mor-
nach, Bartholomeus iudicis Ffrancisci Ysogoll, Stephanus et Simon 
Marquesii, Gregorius Vilyech, Ffranciscus [Avia], Arnaldus vero Fa-
bri, persistit responsioni per ipsum facte in primo consilio. Guiller-
mus Sent Esteve approbavit dictam pronunciacione dum tamen 
non sit contra privilegium ville et quod vidatur su sumptus sunt 
iusti antequam solvantur. Et hoc idem dixit Simon Baltarga, Iaco-
bus vero Vruç et Iacobus Lauret et Petrus Palau persistunt respon-
sioni iam facte per Berengarium sa Morera in primo consilio, Ant-
honius Oliverii respondit et dixit quod non consencit dicte 
pronunciacioni inquantum videatur derogare privilegio dicte ville 
et quod dicti sumptus non solvantur nisi fuerint iusti. Bernardus 
vero Queroll dixit et respondit sicut Bernardus Manresa, Arnaldus 
Romei dixit ut dictus Bartholomeus Amyll et Raimundus Mercade-
rii et approbarunt dictam pronunciacionem dum tamen non sit 
contra consulatum et quod tangat utilitatem ville. Que fuerunt acta 
dicta pronunciata et ordinata dictis die, loco et anno in dicto ge-
nerali consilio ut superius [continentiam] presentibus etiam testibus 
venerabile Poncio de Castlario, vicaro Ceritanie, Bernardo Serra, 
locumtenente procuratoris regii in terris Ceritanie et Baridani, Ber-
nardo Dorenga, domicello, Arnaldo de Ordeis et me Arnaldo Lu-
gensii, scriptore officii gubernacionis predicte in pluribus aliis et 
mox ibidem dictus dominus gerens vices gubernatoris. Attendentes 
quod in dicto primo consilio fuit oblata per parte dictorum supra-
ponitorum et capitorum ministeriorum quedam cedulam que inci-
pit: A la acustumada iusticia etcetera que continet certa capitula et 
peticionis prout in eadem superius liquide aperet ad requisicione 
et humilen instanciam Petri Valieles et Arnaldi Stephani electorum 
ibidem per maiorem partem dicti consilii mandavit et fecit legi et 
publicari in presencia tocius populi ibidem ut primicitur congrega-
ti dictam cedulam et capitula in ea contenta quibus [perlectis] et 
publicatis prenominati Petrus Valieles et Arnaldus Stephani nomi-
nibus predictis et etiam maior pars dicti224 populi insimul et sigi-
llati, supplicarunt et requisuerint fieri et ordinari ea que in dictis 
capitulis continetur. Et tunc disctus dominus gerens vices attenta 
requisicione predicta interrogavit Iacobum de Urgio, Iohannem 
Blanch et Guillermum Moreta et consules si consenciebant conten-

224. Dicti afegit a la interlínia.
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tis in cedula supradicta qui responderunt quod volebant deliberare 
cum eorum advocato et [quo] eodem instanti dictus Iohannes Blanch 
et Guillermus Moreta et singulares et non ut consules responderunt: 
primo et secundo capitulis quod non consenciebant eisdem cum 
viderentur esse contra privilegium dicte ville sed quod placebat eis 
quod fieret iuxta privilegium et aliam responsione facere noluerunt 
[immo] dixerunt quod non consenciebant aliis que in presenti con-
silio fiant. Dictus vero Iacobus de Urgio respondit ut consul [f. 87r] 
idem sub prestacione premissa et ibidem Iacobus de Urgio consul, 
Poncius Borserii, Bernardus Manresa, Poncius Guillermi de Lorano, 
Raimundus Ambroni, Bernardus Paylars, Iacobus Bach, Poncius 
Rafart, Petrus Fustenya, Raimundus Ysogoll, Guillermus Mercader, 
Raimundus Coll, Stephanus Fabre, Iacobus Planes, atheus Set, Gui-
llermus Mornach, Bernardus Queroll, Bartholomeus Iudicis, Bart-
holomeus Spades, Ffranciscus Ysogoll, Ffranciscus Avia, Guillernmus 
Quer, Raimundus Sola, Bartholomeus Amyll, Petrus Amyl, preco, 
Petrus Palau, Arnaldus [Domenici], Simmo Marquesii, Iohannes 
Fina, Iacobus Gilabert et Bernardus Blanch responderunt: et primo 
[super] primo capitulo et dixerunt quod placebant eis contenta in 
eodem dum tamen in omnibus et per omnia forma privilegii ser-
vetur. Super .iio. dixerunt se consilium dedisse [fieri] contentis in 
ipso capitulo in dicta prima convcacione consilii generalis cui per-
severabant. Super .iiio. capitulo, dixerunt quod placebat eis quod 
aliqua legacio sive missatgeria de cetero non fiat nece fieri possit 
in dicta villa sine consilio dictarum .lxa. personarum vel maiore 
partis earumdem nisi [talia] esset negocia quarum divulgacio et 
explicacio multis personis fienda esset periculosa vel dampnosa do-
mino nostro regi et rei publice dicte ville et cum adicitur quod si 
aliqua [imperetrent] ultra contenta in capitulis eiusdem in legaci-
one traditis quod sint nulla dicunt quod eis placet nisi talia [impe-
retrent] que manifeste apparerent vergere et redundare in comodum 
et utilitatem universitatis predicte Bernardus vero Amilii, Bernardus 
Guillermus Onzesii, Raimundus Moreta et Raimundus Blanch, iu-
rati et Guillermus Vich, Iohannes Adroverii, Raimundus Luarteres, 
Guillermus Petri, Raimundus Pinyana, Guillermus Mas, Ffranciscus 
Gili, Petrus Mercaderii, Arnaldus Romei et Guillermus Sent Esteve, 
dixerunt quod perseverabant in responsionibus factis per eosdem 
in primo generali consilio. Omnes alii in dicto consilio generali 
vocati et presentes dixerunt interrogati simul et sigillatim quod pla-
cebat eis quod fieret et ordinaret prout in ipsis capitulis expressatur. 
Quibus premissis dictus dominus generens vices consilio et delibe-
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racione [prohibitis] et assistente sibi prenominato Arnaldo Iaulenti 
iurisperito sibi in hanc causa in assessorem ut predicitur assump-
to inspecta et attenta super infrascriptis utilitatis rei publice dicti 
loci. Considerata etiam voluntate dicti consilii pronunciavit et or-
dinavit super contentis in dicto tercio capitulo videlicet quod aliqui 
nuncii non possint de cetero elegi nec transmiti per consules dicte 
ville ad dominum regem225 vel ad aliam personam sine consensu et 
voluntates dictarum .lxa. personarum velmairorem partes earumdem 
nisi esset talia negocia quorum divulgacio et explicacio multis per-
sonis fienda esset periculosa vel dampnosa domino nostro regi et 
rei publice dicte ville et quod dicti nuncii portent sub certis ili[f. 87v]

mitatis capitulis ea que sibi comissa fuerint super dicta legacione 
et quod aliqua non possint nec debeant inpetrare optinere vel su-
plicare preter contenta in capitulis sibi traditis nisi essent talia que 
[concernerent] utilitatem dicti loci et rey publice eiusdem qua pro-
nunciacione facta dictus dominus gerens vices mandavit prenomi-
nato Iacobo de Urgio et Iohanni Blanch et Guillermo Moreta ut 
consulibus dicti loci sub pena .D. libras a quo liber ipsorum nisi 
ad impleverint infrascripta [contendarum] quatenus hinc ad diem 
crastinam in terciis eligissent .XII. personas aptas suficientes et 
discretas secundum eorum bonam conscienciam et eas presentassent 
baiulo dicte ville quod consulibus anni proxime veniente alioquin 
ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc dedit potestatem et licen-
ciam sex personis eligendis per dictos supraponitos et capita mi-
nisteriorum et alios sibi in hanc parte adherentes iam superius 
nominatos qui sint maior et sanior pars dicte universitatis in qua 
tota universitas quod possint eligere consuls in dicta villa in def-
fectum dictorum consulum iuxta formam privilegii dicte universi-
tati concessi eleccionem quarum sex personarum mandavit fieri ex 
nunc de presenti coram ipso et ibidem non [divertendo] ad alios 
actus modicum deliberati prenominati supraponiti et capita minis-
teriorum cum aliis sibi adherentibus prout superius continetur in 
casu predicto wligerunt et nominarunt dictis sex personas videlicet 
Arnaldum Stephani, supraponitum peratorum, Raimundum Arnal-
di, supraponitum rextorum, Guillermum Caldero, capide ministerii 
sartorum, Perpinianum Odelo, supraponitum sutorum, Guillermum 
Stanyoll et Petrum Valieles que fuerunt acta dicta ordinata et pro-

225. Quod ambiay […] non possint eligere nisi in consilio generali nisi talis esset 
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nunciata ut superius continetur in dicto secundo consilio dictis die 
et anno presentibus testibus venerabile Poncio de Castelario, vica-
rio Ceritanie et Bernardo Serra, locumtenente procuratoris regii in 
terris Ceritanie et Bernardo Dorenga, domicello et Arnaldo de Or-
deis, Guillermo Fontis et Petro Luppi, scriptoribus et me Arnaldo 
Lugensis, scriptore officii gubernacionis predicte et pluribus aliis 
et mox dicta pronunciacione facta omnes infrascripti qui non fue-
runt in secundo consilio videlicet Arnaldus Gombau, Raimundus 
Perpenya, Petrus Beluç, Iacobus Clergues, Petrus Corbera, Iacobus 
Riba, sutor, [Odelonus] Vernet, textor, Guillermus Castilionis, ar-
queyator, Raimundus Pena, sartor, Petrus Capdevila, Andreas Peyo, 
Petrus [Valiohne], tinctor, Petrus Sartore, arqueyator, Guillermus 
Torrent, Guillermus Fusterii, pelliperius, Ludovicus Petri, Arnaldi 
Berengarius Codina, perato, Guillermos Dorria, Raimundus Step-
hani, Thomasius Fusfii, Petrus Castels, [Sauconus] Saut et Petrus 
Arnaldi, perator, laudarunt, approbarunt, [f. 88r] ratificarunt et con-
firmarunt pronunciacionem superius factam per dictum dominum 
gubernatore presentibus testibus dictis [Peretono] Luppi, Arnaldo 
de Ordeis ac me Arnaldo Lugesii, scriptore dicti officii gubernaci-
onis.

Sig+num mei Arnaldi Lugesii auctoritate regia per totam Cat-
haloniam, notarii publici qui predictis omnibus et singulis una cum 
dictis intersui eaque in hanc publicam formam de mandato dicti 
domini gerentis vices instantibus supraponitis predictis redegi ac 
scribi feci in tribus peciis pergaminei a qua picis oinctis [quarum] 
prima incipit in prima linea anno a nativitate et finit in ultima linea 
eiusdem pecie Vruç. Secunda vero linea incipit Ffranciscus et finit 
in ultima linea regi. Tercia vero pecia incipit [minime] et finit in 
ultima linea ante presentem subscrpcionem gubernatore. Et constat 
de supraponito in xxxa viiia. linea dicte secunde pecie ubi legitur 
Ffranciscus Liner et clausi.

73

1368, gener, 28. Barcelona

Pere III confirma un privilegi anterior i recorda que els cònsols de 
la vila de Puigcerdà poden ser elegits per la major part dels 
jurats.
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[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 208.226

A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 
f. 88r-88v.

[f. 88r] Privillegi del rey en Pere lo qual és confirmació del 
prop dit privillegi e com la major part dels LX jurats poden 
fer ellecció de cònsols227

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
attendentes nobilem et dilectum consiliarum nostrum Arnaldum 
Dorchau militem gerentem gubernatoris in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie dudum vigore comissionis per nos sibi et Iasperto de 
Tregurano facte cum littera nostra que datis fuit Barchinone .XIII. 
die octobris anno a nativitate Domini .Mº.CCCº.LXº. VIº accessisse 
ad villam Podiieritani et in ibi congregatis consulibus et probis 
hominibus dicte ville pronunciando quasdam ordinaciones fecisse 
prout in quadam carta de dicta pronunciacione seu declaracione 
facta que datis fuit XV. die mensis decembris anno LXºVIº. et clausa 
per Arnaldum [Lugresii], notarii publicum lacius explicatur. Et nunc 
pro parte universitatis dicte ville fuerit nobis humiliter supplicatum 
ut pronunciacionem et declaracionem predictis prout in dicta car-
ta sunt expresse confirmare de nostri solita demencia dignaremur. 
Igitur nos supplicacioni predicte favorabiliter annuentes et circa 
ipsius ville statum prosperum intendentes omnia et singula in dictis 
pronunciacionem et declaracionem contenta prout in dicta carta 
lacius enarratur presentis serie laudimus, approbamus ac etiam 
confirmamus. Super [f. 88v] addentes ac etiam declarantes cum quodli-
cet inter alia contenta in dicta pronunciacionem seu declaracionem 
super capitulo loquente de eleccione consulum dicte ville contine-
atur quod in ipsa eleccione intersint et consenciant .LXa. persone 
in dicta carta et capitulis in ea insertis espressate esse intencionis 
nostre et volumus quod maior pars dictarum LXa228 personarum 
possint facere eleccionem consulum predictorum. 

Ceteris in dictis pronunciacione et declaracione contentis in 
suo robore permanentibus et valore, mandantes per presentem car-

226. Molt malmès.
227. En vermell.
228. Que la major partida de LX jurats poden fer la elecció dels cònsols, al marge 

esquerre.
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tam nostram, universis et singulis officialibus nostris vel eorum 
locatenentibus ipsiusque ville habitatoribus presentibus et futuris 
quatenus pronunciacionem, declaracionem et addicionem nostram 
huiusmodi teneant firmiter et observent prout in carta dicte pro-
nunciacionis et declarationis et in presenti lacius sunt expressa et 
non conturveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ra-
cione. In cuius testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone .XXVIIIa. die ianuarii, anno a natititate 
Domini .Mº.CCCº.LXº. octavo regnique nostri tricesimo tercio. Rex 
Petrus.

74

1373, febrer, 28. Barcelona

Pere III el Cerimoniós ordena al veguer, batlle i jutge reials de Puig-
cerdà i als seus lloctinents que les ordinacions i publicacions 
que els cònsols de l’esmentada vila facin sobre el pa, el vi, la 
carn i altres vitualles, així com sobre la prohibició de treure 
blat de la terra de Cerdanya, les ha de complir tothom, fins i 
tot els oficials del rei. En cas de contrafacció, aquell que vagi 
en contra de les ordinacions serà castigat amb una pena de 100 
morabatins barcelonesos que recaptarà el governador del rei als 
comtats de Rosselló i de Cerdanya.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 91r-91v.
B.  Trasllat del 23 de gener de 1385 fet per Bernat Montaner, notari de Puigcerdà 

i Cerdanya: Puigcerdà. ACCE. FMP. Pergamí núm. 227.

Privillegi com lo rey en Pere dóna licència als cònsols 
que puguen fer veda de blat, de pa, de vi, de carnalatges e de 
totes vitualles

Petrus, Dei garcia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ffide-
libus nostris vicario Ceritanie et baiulo ac iudici ville Podiiceritani 
qui nunc sunt et pro tempore fuerint vel eorum locatenentibus, 
salutem et graciam.

Pro parte consulum universiatatis hominum dicte ville fuit 
nobis exponitum reverenter quod licet tam ex privilegiis antiquis 
quam ex usu et consuetidine in dicta villa continue observatis dicti 
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consules faciant et facere consueverint ordinaciones super pane, vino 
et ocarnibus vendibilibus et aliis victualibus et super prohibicionibus 
extrahendi229 bladum de terra Ceritanie temporibus quibus eis iminet 
indigencia seu necessitas bladum dictis villa et terra et plures etiam 
alias ordinaciones ad bonum regimem et statum predicte ville,230 
quasquidem ordinaciones et prohibiciones vos dicti vicario et baiulus 
ac iudex predicte ville cum penis in ipsis ordinacionibus contentis 
voce preconis ad requisicionem ipsorum consulum publicari facitis 
ut per vos et subditos vestris officis prorsus observentur. Tamen 
multociens contingit quod vos dictas ordinaciones et publicaciones 
in favorem aliquorum singularum personarum id requirentium sine 
tamen consensu et voluntate dictorum consulum suspenditis et 
infringitis et licenciam probetis eas infringendi seu non servandi 
et facitis remissiones de penis et bannis in dictis ordinacionibus 
et prohibicionibus contentis infringentibus easdem quod inevidens 
dampnum predicte universitatis et lesionem ac [f. 91v] derogacio-
nem, ordinacionum predictarum [cerintur] redundare. Quapropter 
predictorum consulum fuit nobis humiliter supplicatum ut super 
premissis dignaremur eis et dicte universitati de congruo remedio 
providere. Quorum supplicacione benigne admissa vobis et cuilibet 
vestrum dicimus et mandamus quatenus dictas ordinacionnes et 
prohibiciones factas per dictos consules et etiam faciendas ex quo 
de vestri voluntate et consensu ut est assuetum fuerint publicate 
servari faciatis et necnon licenciam detis seu concedatis infringen-
di easdem sub pena .C. morabatinorum auri quamlibet vice qua 
contrafactum fuerit incurrenda per vos et nostro erario adquiren-
da iniungimus ulterius per presentem gerenti vices gubernatoris in 
comitatibus Rossillionis et Ceritanie quod dictarum pena exhigat 
atque tociens quociens vos dicti vicarius et baiulus et iudex aut 
vestri locumtenentes incideritis in eandem.

Datum Barchinone sub nostro sigillo pendenti ultima die ffe-
bruarii, anno a nativiatte Domini Mº.CCCº.LXXº. tercio nostrique 
regni .XXXo. octavo. Visa Roma.

229. Hi ha una mà dibuixada al marge esquerre.
230. Aliud prohibicione bladi al marge dret.
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75

1374, desembre, 11. Cervera

El rei Pere III el Cerimoniós concedeix el privilegi de gestió de blat 
a la Cerdanya als cònsols, prohoms i universitat de la vila de 
Puigcerdà. Segons el privilegi concedit, tindran l’autoritat per 
poder estatuir, prohibir i ordenar que ni a la vila, ni a la seva 
vegueria, ni a tota la Cerdanya es pugui extreure, bé d’amagat o 
de qualsevol altra manera, forment, civada o blat de tota mena, 
ni tampoc farina o pa, en una quantitat igual a la que dos homes 
poden viure un dia. Els concedeix, a més, el privilegi especial 
que en cas de guerra també poden fer valer aquest privilegi.
[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 235.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 102r-105r.

GALCERAN, L’antic sindicat de Cerdanya, ps. 87-91.

Privillegi de la inhibició e veda de blat231

232[I]n Dei nomine, amen. Noverint universi quod nos petrus 
Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice 
comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Dum in regie consi-
deracionis archano debita medietacione revolvimus233 fidei puritatem 
et sincere fidelitatis et naturalitatis constanciam, quibus vos fideles 
et devoti nostri consules ac probi homines universsitas et populus 
ville nostre Podiiceritani fulgetis quod ilaritate animi recenssemus; 
dum etiam penssamus quod non est sub silencio relinquendum 
qualiter vos tanquam pugiles strenui et inclita animositate vigentes 
opposuistis vos intrepide et tanquam murum inexpugnabilem illusi-
onibus et temptacionibus infantis Maioricarum qui cum non pauco 
numero gencium armigenarum extranee nacionis in prospectu dicte 
ville hiis diebus advenit contra quem et quas gentes extraneas vos 
universsi et singuli viriliter restitistis dignum arbitramur et equita-
ti ac racioni conssonum ut vos prossequamur graciis et favoribus 
quibus vos et tota vestrum posteritas perpetuo gaudeatis. Hinc est 

231. Dibuix d’una creu amb el text: A la veda del blat. Provisio de la Srª Reyna 
Maria fa veurer que es en lo libre de les provisions en cartes 141 a qual provisió és 
després de una acerta sentència de la terra. Escrit amb posterioritat al marge dret.

232. Cum originali, al marge esquerre.
233. Veda de blat, al marge esquerre i amb lletra posterior.
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quod nos ex causis premissis inter alias inducti, et ut ipsi ville def-
fectu victualium non posint in futurum aliquid evenire sinistrum. 
Scientes vos dignos et benemeritos huiusmodi nostri gracia et favore, 
hoc nostro [f. 102v] privillegio cunctis temporibus valituro per nos et 
omnes nostros perpetuo successores. Gratis et ex certa sciencia ac 
mera liberalitate et spontanea voluntate, statuimus et ordinamus 
et etiam concedimus vobis dictis conssulibus et probis hominibus 
ac universitati dicte ville presentibus et futuris ut quando et quoci-
enscumque234 volueritis et voluerunt consules qui de cetero in dicta 
villa fuerint possitis et possint statuere, prohibere et ordinare propia 
auctoritate, quam vobis et eis confferimus cum presenti sub illis 
formis, modis et condicionibus ac penis peccuniariis quibus vobis et 
eis visum fuerit, ne a dicta villa et vicaria eiusdem, nec etiam a tota 
terra Ceritanie valeat aut possit per quemcumque seu quoscumque 
palam vel occulte seu aliter ullo modo frumentum, ordeum aut alia 
blada cuiuscumque generis aut speciei fuerint, nec farina etiam vel 
panum de quo duo homines una die vivere possent. Volentes etiam 
et vobis concedentes quod ipsas inhibiciones et ordinaciones ac 
statuta fiendas et fienda per235 vos de predictis vicarius,236 baiulus 
et iudex ville Podiiceritani et terre Ceritanie aut procurator regius 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie ac locatenentes eorum qui 
nunc sunt vel pro tempore fuerint nequeant suspendere, tollere aut 
levare ad tempus vel in in perpetuum nec contra dictas inhibiciones 
alicui sive aliquibus personis dare vel concedere licenciam, nisi de 
expressis licencia et permissu vestr237 consulum predictorum.

Quoniam nos dictis officialibus nostris omnem potestatem con-
trarium faciendi, abdicamus penitus cum presenti. Volumus tamen 
et vobis dictis conssulibus et probis hominibus ac dicte universsitati 
concedimus quod vos dicti consules presentes vel qui pro tempore 
dicto preerint dicto officio, possitis et possint si quando et quociens 

234. Los cònsols poden crear oficials necessaris en temps de blat de llur pròpia 
authoritat, al marge esquerre i amb lletra posterior.

235. Los statuts y ordinacions dels cònsols, lo veguer, ni jutge ni altre oficial del 
senyor rei no poden turbar ni impedir aquella ni entremetre-s’en sinó en [subsidi] en 
vedes de blat, al marge esquerre i amb lletra posterior.

236. Subratllat.
237. La coneixensa de ordinations y statuts de vedas de blats per tota Cerdanya 

tant solament als cònsuls de Puigcerdà al marge esquerre i amb lletra posterior.
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et quomodocumque volueritis et voluerint ad vestri et eorum238 [f. 103r] 
arbitrium, predictas ordinaciones et inhibiciones ac statuta absque 
conssenssu nostri239 vel dictorum officialium nostrorum vel aliorum 
quorumcumque ponere et ordinare ut preffertur easque suspendere 
ac revocare ad tempus vel in perpetuum240 et nichilominus dare et 
concedere ciuscumque sive quibuscumque personis volueritis et su-
cessores vestri voluerint licenciam extrahendi dicta blada et farinam 
a villa Podiiceritani, vicaria et terra predictis et de ipsis licenciis 
et concessionibus per vos dictos conssules vel successores vestros 
in dicti officio fiendis et concedendis vos et ipsi faciatis fieri seu 
faciant per deputandum aut deputandos ad hec, quos vos et dicti 
vestri successores deputate valeatis, albarana sigillo officii consulatus 
ipsius ville sigillata. 

Preterea241 vobis dictis conssulibus et universsitati ipsius ville, 
cum hoc242 presenti privillegio concedimus quod super dictis inhi-
bicionibus, prohibicionibus, ordinacionibus et statutis tenendis et 
servandis, constituatis et ordenetis ac etiam deputetis et ordinare, 
constituere et deputare valeatis et successores vestri in dicto offi-
cio243 valeant et possint certas personas quas noveritis ad hec ido-
neas et sufficientes et eas removere tociens quociens volueritis, qui 
custodes nominentur quibus per officciales nostros ville et vicarie 
predictarum incontinenti cum per vos fuerunt requisiti licencia con-
cedatur pignerandi capiendi et arrestandi quecumque frumentum, 
blada, farinam aut panem que et qui contra predictas ordinaciones 
extrahentur aut extrahi temptabuntur a predictis villa, vicaria et 
terra Ceritanie et animalia que dicta blada aut farinam ferent aut 
portabunt retinendi et sequestrandi244 sicut nos dictis custodibus 
nunc pro tunc, licenciam damus et conferimus cum presenti. De 
quibus siquidem penis comittendis occasione predictorum nullam 
dicti nostri officiales possint avinenciam facere aut composicionem 

238. Altras cartes foli setanta nou, altres privilegi de licèntias de blat y jurisdictió 
de vedas de provisions ab que prohibeix ningú se pot entrametra de blats ni ordinacions 
de aquellas sinó tant solament cònsuls de Puigcerdà en Cerdanya, al marge inferior i 
amb lletra posterior.

239. LI, al marge dret.
240. Senyal al mig del text.
241. Marcades com a punt i a part aquesta paraula i l’anterior.
242. Paraula ratllada al marge dret.
243. Custodias y protectors per què guardin lo blat no isca, al marge dret.
244. Subratllat des de portabunt.
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sine conssenssu et voluntate vestri dictorum consulum presentium 
et futurorum vel successorum vestrorum. Quinimo si et quando 
et quociens per vos dictos consules ipsi officiales nostri fuerint 
requisiti dictas penas comittendas exigere habeant [f. 103v] et levare 
et inde execucionem rigidam facere in bonis illorum qui contra 
dictas ordinaciones et inhibiciones venerint que per dictos custores 
fuerint capta et retenta. Ceterum vobis dictis consulibus et probis 
hominibus ac universitati ville predicte Podiiceritani et singulari-
bus eiusdem concedimus quod si forssan alique universsitates vel 
gentes locorum quorumvis extra teram Ceritanie et eius vicariam 
degencium manu armata abstraherent seu abstrahere vellent vel 
temptarent quoquomodo contra predictas inhibiciones et ordinaci-
ones per vos dictos consules vel successores vestros in vestro officio 
fiendas a predictis villa, vicaria et terra Ceritanie frumentum aut 
farinam, ordeum vel alia blada que siquidem gentes essent in tali 
numero quod predicti custores non sufficerent ad resistendum eis 
eo tunc nos et tota dicta universsitas Podiiceritani et singulares 
ipsius possitis et valeatis libere et impune modo simili exire manu 
armata et ire contra dictas gentes easque pignerare et dicta eorum 
blada et animalia que ea aportabunt, capere et arrestare et penes 
vos retinere et execucionem de eisdem fieri facere per officiales 
nostros iamdictos quam execucionem facere habeant incontinenti 
ad vestri simplicem245 requisicionem et monicionem. Et si in con-
flictu armorum predictis hominibus dicta blada extrahentibus con-
tra inhibiciones predictas a villa, vicaria et terra predictis malum 
aliquod sive dampnum per vos dictos consules et universitatem 
iamdictam ville Podiiceritani fieret in personis vel bonis, volumus 
et nobis concedimus per speciale privilegium quod non possit per 
nos vel officiales nostros quoscumque, contra vos vel vestros peti-
cio aliqua sive demanda fieri nec in aliquo dicta racione procedi, 
nec valeatis aut successores vestri valeant per eos in personis vel 
bonis molestari, inquietari vel condempnari. Qui [f. 104r] nos nunc pro 
tunc et e conversso, vos et successores vestros a predictis omnibus 
et singulis246 absoluimus, quitamus et liberamus et pro liberis et 
absolutis haberi volumus penitus247 et iubemus.

245. Corregit i esmenat per una altra mà.
246. Remissió de ànimo deliberat y ab consulta fa lo R. Nostre s. Als que defensan 

las ordinacions de vedas. Nº, al marge dret amb lletra posterior.
247. Afegit a la interlínia.
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Insuper per huiusmodi privilegium perpetuo duraturum con-
cedimus vobis dictis consulibus et probis hominibus ac dicte uni-
versitati et singularibus ipsius, presentibus et futuris, ut pro bono 
statu dicte ville et ut in ipsa maior copia bladi haberi valeat et 
deffectu ipsius nullum incurrat sinistreum officiales nostri predicti 
presentes et futuri si quando et quociens fuerint requisiti per vos 
sequestrent et amparent et sequestrari et emparari faciant et tene-
antur quodcumque granum fuerit in dicta villa et terra Ceritanie et 
in subvicaria de Baridano, et de ipso248 grano faciant et fieri faciant 
medio iuramento et sub certa pena inventarium, prout iam [alias] 
est ibidem fieri assuetum, ad finem ne dictum granum vendi valeat 
absque licencia et conssenssu vestri dictorum consulum et proborum 
hominum dicte ville, ex quod vos dicti consules presentes et alii qui 
pro tempore fuerint. possitis et possint vigore huiusmodi privillegii 
capere et acapere quodcumque bladum fuerit in villa Podiiceritani 
ad opus et provisionem universsitatis dicte ville249 et non alias, et 
compellere detentores ipsius bladi ad vendendum illud, pro illo seu 
illis precio sive preciis quod vel que ordinata fuerit per vos dictos 
consules et iuratos dicte ville, in vestri generali consilio, dum tamen 
illi quorum erit bladum sint illud tunc vendituri, sin autem non 
erunt tunc vendituri, possitis vos dicti consules cum dicto consilio 
ordinare qui de dicta villa habentes in ipsa bladum facient vendi-
cionem bladi et de quanta quantitate. Promitentes vobis et succes-
soribus vestris in terra bona fide regia, per nos et omnes250 [f. 104v] 
heredes et sucessores nostros et etiam iurantes in anima nostra per 
dominum Deum et eius sancta quatuor Dei evangelia in presencia 
nostri posita et manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta 
omnia et singula tenebimus, complebimus et observabimus et teneri, 
compleri et observari perpetuo inviolabiliter faciemus et non contra-
veniemus, nec aliquem contravenire promitemus aliqua racione que 
dici posset seu etiam excogitari, mandantesque per presens nostrum 
privillegium inclito et magnifico251 infanti Iohanni primogenito et 

248. [...] al marge dret i amb lletra posterior.
249. [Poda..... per blat ....], al marge dret amb lletra posterior.
250. Ab privilegi sta ordenat que per que la vila reste més conservada vol que 

tots los reddits y fruits pugan ys degan de plegar y forcar de entrar dins la vila con-
forme privilegi del rei en Pere, full 54, llibre de les provisions, al marge dret, amb lletra 
posterior.

251. [Pena] al governador, veguer, balle y altres officials que impediran y torbaran 
la mente y disposició del present privilegi y de ordinacions ordenades, al marge dret 
amb lletra posterior.
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locumtenenti nostro gubernatoribus,252 vicariis, baiulus ceterisque 
officialibus et subditis nostris presentibus et futuris vel dictorum 
officialium locatenentibus quatenus privillegium et concessionem 
nostram huiusmodi teneant firmiter et inviolabiliter observent et 
non contraveniant aliqua racione si de nostri vel nostrorum gracia 
vel mercede duxerunt confidendum. Quod si secus temerarie fecerint 
iram et indignacionem nostram se noverint incurssus. Et nichilo-
minus pena mille253 morabatinorum auri nostro erario confiscanda 
absque remedio punentur. In cuius rei testimonium et memoriam 
sempiternam presens privillegium nostrum inde fieri iussimus bulle 
nostre plumbee pendentis munimine insignitum. 

Quod fuit datum et actum in villa Cervarie, undecima die de-
cembris, anno a nativitate Domini millesimo .CCCº. septuagesimo 
quarto regnique nostri XXXº nono. Decanus Urgelli.

Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie qui hec laudamus, fir[f. 105r]mamus, concedimus et iuramus. 
Rex Petrus.

Testes sunt Iacobus Valentinus, episcopus, Petrus, comes Urgelli 
et vicecomes Agerense, Iohannes, comes Montenearum de Prades, 
domiceli, Ugo, comes Palliarensis, Andreas, vicecomes de Insula et 
de Caneto, domicelli.

Sig+num mei Petri Çaplana, scriptoris domini regis qui de ipsius 
mandato hec scribi, feci et clausi cum raso et emendato in lineis 
.VIIIa. ubi dicitur «meumque seu quoscumque palam vel oculte seu 
aliud» et in .XXIIa. ubi ponitur «abs» et in .XXXVIa. ubi scribitur 
«vestri et in tercio corundello testium» ubi legitur «Hugo».

76

1375, juny, 18. Lleida

Pere III el Cerimoniós concedeix als cònsols i als prohoms de Puigcerdà 
llicència per rebre la casa reial anomenada el “graner del rei”, 
situada a la vila de Puigcerdà, on es desa i es fa el recompte de 
la quantitat de forment i blats de la vila, d’acord amb la provisió 
reial dictaminada a Cervera el 8 de desembre de 1374.

252. Subratllat.
253. Subratllades les dues darreres paraules.
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[O].  ACCE. FMP. Pergamí núm. 237.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 91v-92r.

Privillegi com lo rey en Pere dóna lo graner del rey a la 
villa

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardine et Corsice comesque Barchinone et Ceritanie. Supplica-
tum est nobis reverenter per vos fideles nostros Petrum Valieles 
et Bernardum Manresa, sindicos ville Podiiceritani in curia nostra 
presentes ut cum concessio nostra subscripta cum littera nostra 
papirea inferius inserta sigillo nostro secreto in absencia scribanie 
et sigillorum maiorum nostrorum expedita debuisset de stilo curie 
nostre expediri et fieri cum carta nostro sigillo comuni pendenti 
munita nuncque sigilla nostra maiora que tempore confeccionis 
ipsius littere non erant in promptu sint in curia nostra presencia 
et in promptu litteram ipsam de papiro in quo est scripta in per-
gamenum prout in alia similia fieri solita sunt transcribi de sigillo 
nostro pendenti muniri facere de benignitate regia dignarem. Nos 
igitur supplicacioni vestre benigniter annuentes litteram predictam 
papiream in hanc cartam pergameneam transcribi et sigillo nostro 
pendenti fecimus comuniri, cuius tenor noscitur esse talis:

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, et cetera. Tenore pre-
sentis concedimus et licenciam plenariam [f. 92r] in perpetuum vobis 
ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, 
presentibus et futuris, quod possitis et vobis liceat apprehendere, 
accipere propia vestra auctoritate quandam domum nostram voca-
tam lo graner del rey que est intus dictam villam in qua reponi et 
recondi ac congregari faciatis quolibet anno frumentum et alia quevis 
blada ipsius ville prout vobis videbitur faciendum. Sic quod vos et 
vestri successores teneatis et teneant dictam domum in condirecto 
eamque possideatis pro nobis et nomine precario nostro pro recon-
dendo et congregando in eadem predicta frumentum et alia blada 
ut superius continetur. Mandantes pro eandem inclito et magnifico 
infanti Iohanni, primogenito et locumtenenti nostro gubernatoribus 
vicariis, baiulis procuratoribus regiis ceterisque officialibus nostris 
et eorum locutenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes 
pervenerint quatenus concessionem et licenciam nostras huiusmodi 
firmas habeant, teneant et observent tenerique faciant ab omnibus 
et inviolabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contra-
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venire permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem 
fieri et sigillo nostro secreto iussimus comuniri.